Enimvero aliter multo Romani componebant rationes. Ab ipsa urbis origine omne illis consilium in armis positum fuerat, eumque solum sibi finem proposuerant in constituenda re publica, ut virtute sibi imperium quærerent amplissimum, limitesque, quam possent, latissime proferrent. Hunc rei publicæ finem illis commendaverat Romulus, quem ideo

DIO-

(a) L. 1. de solut. matr.

(b) Polit. Lib. 7. cap. 4.

DIONYSIUS HALICARNASSÆUS (a) ita fingit ad populum de instituenda re publica concionantem, ut civibus præter justitiam unice commendaret ἐν τοῖς ὀθνείοις πομέμοις τὸ διὰ τῶν ὀπλων κράτος, *armorum in extraneis bellis potentiam*. Quum ergo civitas Romana plane esset ad potentiam bellicam comparata, & tamen adversus hostes non legiones undequaque mercede conscriptas, sed lectum e civibus militem educeret: nulla profecto re ei magis opuserat, quam cive numerosissimo, qui & delegendo novo militi, & supplendis legionibus, & firmandæ præsidii in re trepida urbi sufficeret.

Contra nullus fere populus magis a nuptiis procreandisque liberis abhorrebat, quam Romanus, partim, quod Italorum ingenia ad omnem profligata libidinem alia ex aliis adperunt, amata contemnunt, contempta amant, adeoque vagas libidines matrimonio anteferendas facile existimant, partim quod, ob luxum feminarum incredibilem, nollent Romani domi alere reginas, patrimonii voragines, certissimasque fundi calamitates futuras. Prioris causæ ipse meminit apud DIONEM (b) Augustus, ita alloquutus equites, legi nostræ adversantes: Οὐ γὰρ δὴ δῆπερ μοναυλία χαίρετε, ἢ ἄνευ γυναικῶν διάγητε: ἔτε ἔστιν ὅσις ἡμῶν ἢ σπιεῖται μόνος, ἢ καθεύδει μόνος, ἀλλ' ἘΞΟΥΣΙΑΝ ΚΑΙ ΤΒΡΙΖΕΙΝ ΚΑΙ ΑΣΕΛΓΑΙΝΕΙΝ ἔχειν ἐθέλετε: *neque enim adeo solitudo vos capit, ut absque mulieribus degatis, ac non quilibet vestrum mensæ ac lecti sociam habeat: sed LICENTIAM LIBIDINIS AC LASCIVIÆ vestra exercendæ queritis*. Et paullo ante idem imperator, τὸν ΕΥΖΩΝΟΝ καὶ ΕΛΕΥΘΕΡΟΝ ΒΙΟΝ, τὸν ἄγυρον, καὶ ἄτεκνον, *EXPEDITAM illam ac LIBERRIMAM VITAM extra matri-*

(a) Lib. 2. cap. 3.

(b) Lib. 56. pag. 576.

monium & sine sobole præcipue corrumpere ait Romanos, ut legi saluberrimæ parere nolint.

Nec altera caussa pauciores absterrebat a matrimonio. Non enim, uti olim quum dos esset

- - - *Magna parentium
Virtus, & metuens alterius viri
Certo fœdere castitas,*

mulieres id agebant, ut viris suis placerent, sed ut tanto tutius succumberent viris, eorumque impensis auro gemmisque fulgentes mœchos in sui amorem pellicerent. Hæc tropica instituerat abrogatio legis Oppiæ. Quam vero molestum erat Romano civi domi alere uxorem, otio deditam, & PLUTARCHO (a) teste, nec molere, nec coquere doctam, sed ad solum luxum ac voluptatem veluti a natura factam? Quam molestum, reginam illam instruere servis, eunuchis, ancillis, ornatricibus, vestiplicis, ciniffionibus, picatricibus, psecadibus, textricibus, unctricibus, præterea auro, purpura, gemmis, unionibus, & mille luxuriæ instrumentis? Quam molestum denique viris suspicacissimis, domi tantis sumptibus habere adulteras, sexcentis artibus litterarumque secretis viros pellicientes, quæque carpento festis profestisque diebus, veluti triumphantes de virorum patientia, vectarentur, & nec libidini, nec luxuriæ facerent modum? Malebant ergo Romanorum plerique, insigni rei familiaris compendio, vel meretricum frui amplexibus, vel cum concubina frugali & modesta ætatem agere, quam quotidianam illam devorare ægritudinem. Hinc DIO (b) observat, Augusto de lege maritali primum ad senatum referente, patres graviter conquestos esse de mulierum invenumque immodestia, hancque prius emendandam,

non

(a) *Questi. Rom. pag. 284.*

(b) *Lib. 54. pag. 531.*

non sine convicio censuisse. Rem sane acu tetigerat fenatus, siquidem ea ipsa causa jam a belli Punici II. temporibus permultos a nuptiis cohibuerat, quam ita eleganter expressit apud PLAUTUM (a) Periplectomenes senex:

- - - *Verum egone eam ducam domum,
 Quæ mihi numquam hoc dicat: eme, mi vir, lanam,
 unde tibi pallium
 Malacum & calidum conficiatur, tuniceque hibernæ
 bonæ,
 Ne algeas hac hieme? Hoc numquam verbum ex uxore
 audias,
 Verum priusquam galli cantent, quæ me somno suscitet,
 Dicat: da mihi, vir, calendis meam quod matrem
 juverit,
 Da, qui farciat, da, qui condat, da, quod dem
 Quinquatribus,
 Precantatrici, conjectrici, hariolæ atque aruspice:
 Flagitium est, si nihil mittetur, quo supercilio spicit!
 Tum piatricem clementer, non potest, quin munerem.
 Jampridem, quia nihil abstulerit, succenset geraria.
 Tum obstetrix expostulavit mecum, parum missum sibi.
 Quid nutrici non missuras quidquam, quæ vernas alit?
 Hac atque hujus similia alia damna multa mulierum
 Me UXORE PROHIBENT, mihi quæ hujus similes ser-
 mones ferat.*

Adhæc Romæ & conjugii suavitatem, & voluptatem, quæ e liberis capi solet, omnem maxima illa orbitatis præmia longissime superabant. Colebantur cælibes & orbi ab omnibus, non secus, ac idem apud comicum Periplectomenes, qui ista orbitatis præmia descripturus: (b)

Quan-

(a) *Mil. glorios. act. 3. scen. 1. v. 92. sequ.*

(b) *Ibid. v. 3. sequ.*

Quando, inquit, habeo multos cognatos, quid opus mihi sit liberis?

Nunc bene vivo, & fortunate, atque ut volo, atque animo ut lubet.

Mea bona morte cognatis dicam, inter eos partiar. Illi apud me edunt, me curant, visunt, quod agam? ecquid velim?

Priusquam lucet, adsunt, rogitant noctu ut somnum ceperim?

Eos pro liberis habeo: quin mihi mittunt munera, Sacrificant: dant inde partem majorem mihi, quam sibi.

Adducunt ad extra, me ad se ad prandium, & coenam vocant,

Ille miserrimum se retur, minimum qui misit mihi.

Illi inter se certant donis: ego hoc mustito mecum: Bona mea inbiant, certatim mittunt dona & munera.

Nec privatim tantum unusquisque observabat cælibem orbamque senectam, sed & PUBLICÆ, ut verbis TACITI (a) utar, multa securitate, nullis oneribus, gratiam, honores, illa cuncta, prompta & obvia habebat, nemine quippe orbis negante suffragium, ob hereditatem, quam jam unusquisque spe sua devoraverat, pinguißimam. Hi mores & postremis rei publicæ temporibus obtinebant, adeo ut & de sua ætate scribat AMMIANUS, (b) vile tunc Romæ existimatum, quidquid extra urbis pomeria natum fuisset, præter ORBOS, & CÆLIBES, nec credi posse, qua obsequiorum diversitate culti sint homines sine liberis, ut his, qui patres fuerint, tamquam in capita mendicorum, CÆLIBES dominarentur. His publicis moribus, tantum profecto abest, ut liberos libenter quærerent Romani, ut quidam inducti præmiis orbitatis filiorum odia